---

<sup>400</sup> UGO DI SAN VITTORE, *De sacramentis*, I, V, 22, PL 176, col. 256.

<sup>401</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 2, ed. Boureau, pp. 66-68: «Hec autem ratio fallit, quia prima propositio eius est falsa, nisi futurum sumatur ibi communiter tam ad posterius natura et non duratione quam ad posterius duratione. Unde millies dicitur quod potestas talis est respectu fiendi, et hoc sive sit fiendum in eodem nunc presenti sive in alio nunc futuro.

Quod autem sub hoc secundo modo fiendi sit prima propositio falsa, probatum est sufficienter in questione an in nobis sit liberum arbitrium. Nam si, in eodem nunc et respectu eiusdem nunc non potest, nostra voluntas disiunctive in opposita, ita quod in eodem nunc est prius naturaliter potens hoc velle vel nolle quam illud in eodem nunc velit vel nolit, et ita quod in eodem nunc in quo illud voluit potuit illud nolle, impossibile est ipsam esse liberam in opposita, sicut ibi est probatum.

Constat enim quod nihil possumus agere in futuro nunc, usquequo illud futurum nunc advenerit. Unde nulla potentia nostra est plene et ultimate potens exire in actum fiendum in futuro nunc, usquequo illud futurum nunc sit presens.

Si ergo in nullo nunc, dum est presens, potest disiunctive agere in ipsa opposita, tunc in quolibet presenti est necessitata et necessario determinata ad alterum oppositorum. Ex quo sequitur quod nunquam sit plene potens in opposita.

Il terzo argomento è quello che riflette in parte sulla posizione di Riccardo di Mediavilla e su alcuni elementi che sembrerebbero a essa connessi: il primo peccato dell'angelo non può essere stato commesso se non attraverso un'azione deliberativa o elettiva. Questo implica che l'atto deliberativo preceda la scelta e a sua volta questo atto è preceduto da un'interrogazione. Queste tre fasi, evidentemente, non possono verificarsi simultaneamente nello stesso istante, pertanto l'azione elettiva del peccato non ha potuto compiersi in uno stesso istante. Sullo sfondo di questa tesi si potrebbe infatti cogliere la trattazione sull'atto deliberativo della volontà, quell'atto attraverso il quale il peccato si è effettivamente prodotto, condotta da Riccardo di Mediavilla.

L'argomento è rifiutato da Olivi sulla base di un presupposto ormai già ampiamente consolidato, vale a dire quello secondo il quale l'angelo ha potuto scegliere in maniera deliberata anche senza il concorso di queste tre fasi, dal momento che gli angeli sono stati creati dotati di una conoscenza intellettuale perfetta che non lascia spazio ad alcuna indecisione nella scelta e che pertanto non presuppone la necessità di un'interrogazione o di una ricerca degli elementi ignorati.

Inoltre, l'autore spiega che le disposizioni perfette delle virtù agiscono e scelgono i propri oggetti in maniera immediata, il che è confermato anche da Aristotele nell'*Etica Nicomachea* (III, 11, 1117a 18). Stando a ciò dunque, la virtù perfetta è dotata di un giudizio pratico perfetto rispetto ai propri oggetti e, di conseguenza, essa possiede un giudizio perfetto anche nei confronti di ciò che le è opposto ed è da disprezzare e odiare. Inoltre, conclude Olivi, anche secondo Ezechiele il diavolo, prima della sua caduta, era ricolmo di sapienza, perfetto secondo le sue virtù, e risiedeva nel giardino delle delizie di Dio<sup>402</sup>.

---

Quod vero dicitur quod actus, dum fit vel factus est, non potest non fieri, non propter hoc sequitur quin, prout eius causa est in eodem nunc prius naturaliter quam suus actus in eodem nunc factus, quin, inquam, ipsa, in quantum talis, potuerit illum actum non agere.

Predictus enim actus habet in eodem nunc duplicem respectum. Quorum primus est, prout in eodem nunc est naturaliter posterior sua causa tanquam fiendus ab ipsa; secundus est, prout iam est factus et in se ipso existens. Postquam autem est sub hoc secundo respectu, non potest non fieri. Potest tamen, quamdiu est sub solo primo, si eius causa est libera in opposita».

<sup>402</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, ed. Boureau, 3, pp. 68-70: «Hec autem ratio fallit, quia deliberata seu consiliata et certa electio fuit et esse potuit in angelis absque previa dubitatione et ignorantia inquisitione, alias in nimia ignorantia eligendorum fuissent creati. Numquid enim indubitabiliter sciverunt solum Deum esse propter se diligendum et reliqua propter ipsum? Numquid etiam sciverunt omnem presumptionem et superbiam et inanem gloriam esse mala et a Deo eis prohibita et virtutes his oppositas esse bona et eis a Deo precepta? Numquid etiam sciverunt quod poterant se ipsos et suam gloriam propter se et ambitiose amare, sed non absque Dei offensa et absque recessu a Deo? Preterea, perfecti habitus virtutum agunt et sua obiecta eligunt repentine. Unde secundum Aristotelem, in *Ethicis*, hoc est signum perfectorum habituum. Item, perfecta virtus habet perfectum iudicium practicum de propriis obiectis sibi annexum ac per consequens habet perfectum iudicium de contariis sibi odibilibus et respuendis.

Il quarto argomento rifiutato da Olivi è quello che muove dalla constatazione del fatto che la scelta consigliata, ossia la scelta giusta da compiere, richiede la sintesi di diversi elementi. Coloro i quali sostengono questa tesi sono infatti convinti che la ragione raffronti e associi ciò che è in vista di un fine e ciò che non lo è. Tuttavia, una tale sintesi non può essere effettuata in un solo istante, dal momento che l'intelletto non può comprendere o considerare simultaneamente tali elementi nello stesso momento. Inoltre, l'appetito che muove verso gli oggetti della scelta precede il consenso pieno sulla scelta di tali oggetti e pertanto il primo peccato dell'angelo non può essere consistito nel desiderio che precede il pieno consenso nei confronti di una determinata scelta. Da ultimo, i sostenitori di questa tesi ritengono che l'atto deliberativo della volontà è un movimento oppure si produce attraverso un movimento. Tuttavia, essi chiariscono che il movimento non coincide con un termine iniziale o con il termine finale, ma consiste piuttosto in qualcosa di intermedio tra i due termini. Detto altrimenti, il movimento è ciò che si produce nel passaggio tra il termine iniziale e il termine finale di esso.